INDICAÇÃO N° 081/2018
AUTOR: PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA
                 XAVANTINA-MT

		Senhor Presidente

		De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis, solicitamos a V. Exa., que seja encaminhado expediente a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, com copia ao Prefeito Municipal,  sugerindo que seja plantado arvores nativas e frutíferas no Município.
JUSTIFICATIVA
		No dia 21 de setembro é comemorado o dia da arvore a escolha da data tem a ver com o inicio da primavera e reforça a importância das plantas em nosso cotidiano. Das arvores podemos desfrutar da sombra, frutos, flores, qualidade do ar e garantir o futuro da nação. Ter uma arvore frutífera é ter a garantia de um produto saudável e fresquinho e mesmo quando a arvore não pode dar frutos ela pode dar lindas flores, como o caso dos ipês que esta enfeitando nossa cidade, sem contar que com o plantio de arvores estamos contribuindo com a qualidade do ar, e nas áreas arborizadas temos a sensação de respirar melhor, por isso devemos plantar uma arvore agora para garantir as próximas gerações. Indicação esta da Vereadora Rosemeire Aparecida Pazeto, indicada pelos alunos do Projeto Conhecer é Poder. Assim peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antonio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 31 de agosto de 2018.

Rosemeire Aparecida Pazeto

Edilson Francisco Caetano           Anilton Silva de Moura

Elias Bueno de Souza                  Luismar Bernardes da Silva

João Machado Neto                    Paulo Cesar Trindade

Pedro Luís Breitenbach              Savio Luís Farias Rodrigues

Fernando Nicanor de Souza        Valteri Araújo da Silva

[bookmark: _GoBack]